¹ *Contra quinque hereses*, cap. iii. *Opp.*, t. VIII.

² *Joan.*, cap. i, v. 16. — ³ *In Timxo.*

⁴ *Civitate Dei*, lib. VIII, cap. XLV. — ⁵ August. *Enchiridion*, cap. LVIII. *Opp.*, t. VI.

verba, quibus videlicet ait de Deo patre quod secundum fecerit dominum, hoc est genuerit filium, cum profecto Deus Filius a Deo Patre nec factus nec creatus, sed tantum sit genitus; sciat etiam a catholicis et sanctis doctoribus multa de eadem generatione similiter abusive prolata, cum nonnumquam Patrem auctorem Filii, vel eum procreasse, vel Filium a Patre formatum, vel ipsius Patris esse effectum abusive pronuncient. » Unde Hilarius *de Trinitate* lib. III¹: « Secundum Apostolum² quia « in Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter » sed incomprehensibiliter, inenarrabiliter, ante omne tempus et saecula, Unigenitum ex his quae ingenita in se erant procreavit, omne quod Deus est per caritatem atque virtutem nativitati ejus impertiens: ac sic ingenito, perfecto, aeternoque Patri unigenitus et perfectus et aeternus est Filius. Ea autem quae ei sunt secundum corpus quod assumxit, bonitatis ejus ad salutem nostram voluntas est. » Idem in XI³: « Verba quae loquor vobis non a me loquor⁴. » Nam dum non a se loquitur, auctori eum necesse est debere quod loquitur. » Item⁵: « Ad id quod agit secundum nativitatem sibi pater auctor est. » Rursus idem libro XII, de non nato Deo Patre et nato ab eo Filio loquens ait⁶: « Neque ipsum non natum atque nasci, quia illud ab altero, hoc vero a nemine est, et aliud est sine auctore esse semper aeternum, aliud quod Patri, id est auctori est aeternum. Ubi enim Pater auctor est, ibi et nativitas est. At vero ubi auctor aeternus est, ibi et nativitatis aeternitas est, quia sicut nativitas ab auctore est, ita et ab aeterno auctore aeterna nativitas. » Item: « Quod ex aeterno natum est, id si non aeternum natum, jam non erit et Pater auctor aeternus. Si quid igitur ei qui ab aeterno Patre natus est, ex aeternitate defuerit, id ipsum auctori, qui Pater est, non est ambiguum defuisse: quia quod dignenti est infinitum, infinitum est etiam nascendi. » Item: « Ex aeterno nihil aliud quam aeternum, quod si non aeternum, jam nec Pater, qui generationis est auctor, aeternus. » Item: « Ex te natus ostenditur, ut nihil aliud quam te sibi significet auctorem. » Idem in Psalmo cxxxviii⁷: « Tu formasti me et posuisti super me manum tuam⁸, » utrumque significat, ut quod formavit antiquum sit, quod superposuit manum, novissimum sit. Quod enim secundum naturam divinitatis formatus sit, Apostolus docet dicens⁹: « Qui cum in forma Dei esset, » quod enim in forma est, formatur in forma, et ei Pater naturae et divinitatis est, ut reserri possit ad Patrem, et formatus ab ipso sit. » Augustinus *Quæstionum veteris et novæ legis* cap. LVII¹⁰: « Deus pater de se filium generavit, in quo ipse videtur, qui nihil ab eo distaret, ut magnitudini suea congruus responderet effectus. » Item: « Simillimum itaque suum Filium creans